^c Unus ex hisdem mss., *malitia atque peccato proprio nobis attraximus mortem*.

^a Confer Hieronymum in Commentar. in hunc locum tom. iv, col. 156, et quæ ibi a nobis annotata sunt.

^b Regii apud Huetium mss., *salutares fecit genera-*

vata sit voluntatem. Ego autem plantavi te vitam fructiferam, universam seram: non ex parte veram et mendacem ex parte plantavi, sed universam veram. Quomodo contra plantationem meam conversas es in amaritudinem, et facta es vitis aliena? Post hæc sequitur: *Si ablata fueris nitro, et multiplicaveris tibi herbam a poem, maculata es in conspectu* 367 *meo in iniquitatibus tuis, dicit Dominus.* Ergone hæc arbitrandum est, quæ anima peccatrix nitro conata sit purgare maculas suas, et accensens poem, quæ ortur ex terra, immunditiam delictorum a se mundare contemderit? Unde nunc ad eam loquitur sermo divinus: *Si ablata fueris nitro, et multiplicaveris tibi poem, maculata es in conspectu meo, in iniquitatibus tuis, dicit Dominus.* An id quidem verius existimandum est, quia ut sacra volumina omni virtute sunt plena, ita et Dei sermo omni virtute sit plenus, et habeat istiusmodi fortitudinem, quæ possit purgare vitia, et cordibus defrictis, ad colorem pristinum revocare? *Vivus est quippe sermo Dei, et efficax, et acutus super omnem gladium utrinque acutum* (Hebr. iv, 12), et reliqua. Ex quibus diximus pro passionibus animæ remedia habere sermonem, esse in ed nitro, esse poem, quibus sordes abluuntur. Neque vero omne peccatum nitro sermonis et poæ potest emuodari, sed sunt aliqua delicta, quæ non indigent facili emuotione, nec ad nitrum et poem tantum ablata discedant. Sic nunc dicitur: *Si ablueris te nitro, et multiplicaveris tibi poem, maculata es in conspectu meo in iniquitatibus tuis, dicit Dominus.* Et quomodo sunt quedam vulnora quæ malignatibus, et oleo, et alligaturis redduntur pristinae sanitati: alia vero sunt istiusmodi, de quibus dicatur: *Non est malagma imponere, neque oleum, nec alligaturas, sed terra vestra deserta, civitates vestras igne caustas* (Jer. i, 6, 7): sic sunt quedam peccata quæ animam sordidant, et indigent homine qui habeat poem, nitrique sermonem; alia vero talia sunt, ut non possint supradicti sermonis virtute curari, neque enim sordibus comparantur. Idcirco sciens differentias

A peccatorum, per Isaiam Dominus dicit: *Lavabit Dominus sordes filiorum Sion* (in sanguine). **368** *Emundabit de medio eorum spiritu iudicii, et spiritu combustionis sordes et sanguinem* (Is. lvi, 1). Sordes spiritu iudicii, sanguinem spiritu combustionis. Si peccasti, et peccatorum sorde pollutus es, lavabit Dominus sordes aliorum, et filiorum Sion, et sanguinem emundabit de medio eorum. Si autem mortale peccatum est, non possumus nitro ponere mundari, sed spiritu iudicii, spiritu combustionis et pœnæ. Fortitan et Jesus baptizatus Spiritu sancto et igne (Luc. iii, 16): non quia omnem in Spiritu sancto atque igne baptizatus; sed quæ sanctus baptizetur Spiritu sancto, et is qui post fidem et magisterium Dei rursum ad scelera conversus est, cruciata pergetur incendiis. Beatus qui lavacrum accepit Spiritus sancti, et ignis lavacro non indiget. Mirabilis autem et omni fletu dignus, qui (post lavacrum Spiritus) baptizandus est igni. Utrumque siquidem habet baptismum Jesus: *Exiit namque virga de radice Iosæ, et flos de radice ejus ascendit* (Isai. xi, 1); virga peccatoribus (flos iustus). Sic Deus et ignis consumens, et lumen in Scripturis dicitur (Hebr. xii, 20, i Joh. iii, 8), ignis peccatoribus, lumen sanctis: et: *Beatus qui habet partem in resurrectione prima.* Si quis servaverit lavacrum Spiritus sancti, iste in resurrectione prima parte communicat. Si quis vero in secunda resurrectione servatur, iste peccator est, qui ignis indiget baptismo, qui combustionem purgatur, ut quidquid habuerit lignorum; feni, et silpules, ignis consumat. Quomobrem cum tanta post mortem nobis residere videamus, Scripturas diligenter simul recitantes, reponamus eas in cordibus nostris, et iuxta earum vivere præcepta nitamur, ut sine excessionis drem, si fieri potest, peccatorum cordibus emundati eam Sanctis valeamus assumi, in Christo Jesu, cui et gloria et imperium in secula seculorum, Amen.